
POLITINĖS 
REKLAMOS 
ŽYMĖJIMAS
IR
SKLAIDA



Svarbu!
Vykstant rinkimų kampanijai, būtina
žymėti visą atlygintiną politinę
reklamą!

Atlygintina politinė reklama turi būti:

• aiškiai atskirta nuo kitos
skleidžiamos informacijos ir
pažymėta nurodant lėšų šaltinį;

• skleidžiama pagal deklaruotus
įkainius.



2023 m. lapkričio 12 d. oficialiai prasidėjo 2024 m. Respublikos Prezidento
rinkimų kampanija, šių metų gruodžio 9 d. prasidės rinkimų į Europos
Parlamentą politinė kampanija, o 2024 m. balandžio 9 d. – į Seimą.

Atkreipiame dėmesį, kad tik užsiregistravus politinės kampanijos dalyviu galima priimti aukas,
prisiimti įsipareigojimus dėl politinės kampanijos išlaidų, pirkti politinę reklamą ir kitas su politine
kampanija susijusias paslaugas ar prekes, sudaryti su politine kampanija susijusias sutartis.



2023 m. lapkričio 12 d. Demokratų sąjunga „Vardan Lietuvos“ pateikė
dokumentus Vyriausiajai rinkimų komisijai (toliau – VRK) registruotis politinės
kampanijos dalyviu 2024 m. Respublikos Prezidento rinkimuose. Sprendimą dėl
registravimo rinkimų politinės kampanijos dalyviu VRK priima ne vėliau kaip per
3 darbo dienas nuo dokumentų gavimo dienos.

Taigi esame jau oficialiai registruoti politinės kampanijos dalyviai 2024 m.
Respublikos Prezidento rinkimuose.



Politinė reklama
Valstybės politiko, politinės organizacijos, jos nario, politinės kampanijos dalyvio, kandidato,
jų vardu ir (ar) interesais bet kokia forma ir priemonėmis už užmokestį ar neatlygintinai
politinės kampanijos laikotarpiu ar tarp politinių kampanijų skleidžiama teigiama ar
neigiama informacija, kuria siekiama daryti įtaką rinkimų ar referendumo rezultatams ar
paveikti rinkėjų motyvaciją balsuojant rinkimuose ar referendume arba kurios skleidimu
propaguojamas valstybės politikas, politinė organizacija, jos narys ar politinės kampanijos
dalyvis, kandidatas, taip pat jų idėjos, tikslai ar programa.



Laikoma tokia politinė reklama, kuri rengiama, gaminama ir (ar) skleidžiama už užmokestį
arba kuriai rengti, gaminti ir (ar) skleisti naudojami finansiniai ištekliai, pasitelkiami
įprastai tokias paslaugas atlygintinai teikiantys asmenys.

Jei rengiant politinę reklamą buvo patirta išlaidų, tokia reklama laikoma atlygintina
reklama, nepaisant to, ar už ją buvo sumokėta.

Atlygintina politinė 
reklama



Politinės reklamos 
įkainiai
Nuo politinės kampanijos pradžios iki paskelbiant galutinius rinkimų ar referendumo rezultatus
viešosios informacijos rengėjai ar skleidėjai politinę reklamą gali skleisti tik pagal visiems
politinės kampanijos dalyviams vienodus politinės reklamos įkainius ir sąlygas, kurie skelbiami
Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto svetainėje.



Pateikti politinės reklamos įkainiai gali būti keičiami ar šalinami iki rinkimų ar referendumo politinės
kampanijos pradžios. Jeigu viešosios informacijos rengėjas ar skleidėjas yra naujas ir nebuvo
pateikęs įkainių iki politinės kampanijos pradžios, tuomet jis vėliausiai likus 30 dienų iki rinkimų ar
referendumo dienos gali pateikti įkainius, t. y. iki 2024 m. balandžio 12 d. Viešosios informacijos
rengėjų ar skleidėjų pateiktus politinės reklamos įkainius ir sąlygas Vyriausioji rinkimų komisija
nedelsdama paskelbia savo interneto svetainėje.

Viešosios informacijos rengėjas ar skleidėjas gali skleisti politinę reklamą ne anksčiau kaip kitą
dieną nuo įkainių ir sąlygų paskelbimo Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto svetainėje.



Rinkimų politinės kampanijos dalyvis, iki paskelbdamas politinę reklamą, turi VRK jos nustatyta
tvarka deklaruoti visas paskyras socialiniuose tinkluose, per kurias jis rengiasi skleisti mokamą
politinę reklamą ir agitaciją, ir asmenis, įgaliotus administruoti ir apmokėti mokamos reklamos
šiose paskyrose skleidimą.

Informacija apie deklaruotas paskyras socialiniuose tinkluose VRK interneto svetainėje paskelbiama
ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jų deklaravimo.

SVARBU! Per savo valdomas „Facebooko“ paskyras nepirkite (neapmokėkite) jokios politinės
reklamos.

Socialinių paskyrų 
deklaravimas



Politinės reklamos žymėjimo užrašą 
sudaro šios sudedamosios dalys: 

• nurodymas, kad tai „Politinė reklama“;

• finansavimo šaltinis – „apmokėta iš“
(„bus apmokėta iš“) politinės kampanijos
dalyvio, kito politinę reklamą, rinkimų
(referendumo) agitaciją apmokančio
asmens pavadinimas arba vardas,
pavardė (kilmininko linksniu) „PK
sąskaitos“, jei apmokėta iš politinės
kampanijos sąskaitos, arba kitais atvejais
„sąskaitos.“;



• Užs. Nr. ... (nurodomas politinės
reklamos užsakymo numeris). Privaloma
nurodyti visai spausdintai politinei
reklamai (periodinėje spaudoje,
specialiems leidiniams, lankstinukams
skrajutėms, plakatams, kt.);

• „Tiražas: (nurodomas spaudinių tiražas)“.
Privaloma tik politinės reklamos
gaminiuose, pvz., lankstinukuose,
plakatuose, kalendoriuose, žurnaluose ir
kt. specialiai politinei reklamai skleisti
pagamintuose leidiniuose;



• užrašas, nurodantis viešosios informacijos skleidėją ir gamintoją, arba užrašas,
nurodantis, kad politinės kampanijos dalyvis pats pasigamino politinės reklamos
gaminį:

o privalomas tik šiuose politinės reklamos gaminiuose: lankstinukuose, plakatuose,
kalendoriuose, žurnaluose ir kituose specialiai politinei reklamai skleisti
pagamintuose leidiniuose;

o neprivalomas tik politinę reklamą skleidžiant periodinėje spaudoje, televizijoje,
radijuje, internete ar kitais atvejais, kai pagal skleidimo būdą žinomas informacijos
skleidėjas.



Pavyzdys
Politinė reklama bus apmokėta / apmokėta (pasirinkti priklausomai nuo fakto) iš Demokratų sąjungos
„Vardan Lietuvos“ politinės kampanijos sąskaitos. Užsakė (AGENTŪROS PAVADINIMAS) Užs. Nr. (X);
Tiražas: X vnt.; Parengė (INFORMACIJOS RENGĖJO PAVADINIMAS); Spausdino (SPAUSTUVĖS
PAVADINIMAS).



Toks politinės reklamos žymėjimas (visų sudedamųjų dalių) privalomas tik politinei reklamai skleisti
specialiai pagamintuose politinės reklamos gaminiuose (plakatai, lankstinukai, specialūs laikraščiai ir pan.)

Jei politinė reklama platinama periodinėje spaudoje, žymima taip:
Politinė reklama bus apmokėta / apmokėta (pasirinkti priklausomai nuo fakto) iš Demokratų sąjungos
„Vardan Lietuvos“ politinės kampanijos sąskaitos. Užsakė (AGENTŪROS PAVADINIMAS); Parengė
(INFORMACIJOS RENGĖJO PAVADINIMAS). Jei užsakovas ir gamintojas sutampa, reikia rašyti UŽSAKĖ ir
PARENGĖ UAB „??“.



Spausdintos politinės reklamos ir publikuojamų politinių reklaminių skydelių žymėjimo
užrašas turi būti juodos spalvos Times new Roman arba Arial šriftu baltame fone,
juodos spalvos rėmelyje, ne mažesnių negu lentelėje pateikiamų dydžių (jeigu politinė
reklama apima ne visą puslapį, dydis nustatomas pagal puslapio dydį):

Formatas A7 A6 A5 A4 A3 A2

Žymėjimo dydis punktais 5 7 8 10 12 20

Žymėjimo užrašo rėmelio 
dydis punktais

1 1,4 1,6 2 2,2 4



Jeigu išorinės politinės reklamos, rinkimų
(referendumo) agitacijai skirtos informacijos
formatas didesnis, negu lentelėje
nurodytas, nustatant žymėjimo dydį
punktais, turi būti įvertinamas politinės
reklamos, rinkimų (referendumo) agitacijai
skirtos informacijos tvirtinimo nuotolis nuo
artimiausios vietos, kurioje reklama bus
matoma.

Žymėjimas turi būti tokio dydžio, kad būtų
įskaitomas nenaudojant papildomų
priemonių vaizdui pritraukti.



Politinės reklamos žymėjimo tvarkos aprašas - https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.380750/asr?positionInSearchResults=13&
searchModelUUID=e9886f88-f986-494a-a598-b8fb105bdda1

Rekomendacijos dėl politinės reklamos skleidimo ir vertinimo - https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a2ca6d52257511edb36fa1cf41a91fd9/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.380750/asr?positionInSearchResults=13&searchModelUUID=e9886f88-f986-494a-a598-b8fb105bdda1
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a2ca6d52257511edb36fa1cf41a91fd9/asr


Reikalavimai skleisti išorinę 
politinę reklamą: 

Draudžiama įrengti ir skleisti:

1. ant statinių, kuriuose veikia valstybės ir
savivaldybių institucijos ir įstaigos;

2. valstybės ar savivaldybių valdomų
įmonių naudojamose viešojo transporto
priemonėse ir ant jų, išskyrus atvejus,
kai reklamos plotai ar vaizdo
transliavimo įrenginiai priklauso ar yra
perduoti naudotis tretiesiems
asmenims, kuriems valstybės ar
savivaldybės įmonės negali daryti
tiesioginio ar netiesioginio lemiamo
poveikio;



3. automobilių keliuose ir jų sanitarinės
apsaugos zonose, gatvėse ir prie jų,
jeigu ji gali užstoti technines eismo
reguliavimo priemones, kelio ženklus,
pabloginti matomumą, akinti eismo
dalyvius, atitraukti jų dėmesį ir taip kelti
pavojų eismo dalyviams, taip pat jeigu ji
imituoja kelio ženklus;

4. ant skulptūrų ir paminklų;

5. 50 metrų atstumu aplink pastatą,
kuriame yra balsavimo patalpa;

6. neturint žemės, statinių ar kitų objektų,
ant kurių ar kuriuose ji įrengiama,
savininko rašytinio sutikimo;



7. išorinę politinę reklamą draudžiama
įrengti ir skleisti saugomose teritorijose ir
nekilnojamosiose kultūros vertybėse, taip
pat jų teritorijose, išskyrus institucijos,
atsakingos už kultūros vertybių apsaugą,
ir saugomos teritorijos valdytojo
nustatytas vietas.



Jei statinio dalyje veikia valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga, draudimas įrengti ir
skleisti išorinę reklamą ant pastato galioja visam statiniui.

Norint įrengti ir skleisti išorinę politinę reklamą (ekranai, stendai, skydai, stulpai, vitrinos, pastatų
sienos, langai, durys, stogai, laikinieji statiniai, transporto priemonės, oro balionai ir panašiai)
būtina turėti žemės, statinių ar kitų objektų, ant kurių ar kuriuose ji įrengiama, savininko
(fizinio/juridinio asmens) rašytinį sutikimą.



Pažymėtina, kad fiziniai asmenys, leidžiantys įrengti išorinę politinę reklamą ant turimų reklamai
skleisti skirtų specialių pateikimo priemonių (stendų, skydų, stulpų, vitrinų ir panašiai), ir juridinis
asmuo, nepriklausomai nuo reklamos pateikimo priemonės klasifikacijos (speciali ar pritaikyta
priemonė), negali duoti rašytinio sutikimo skleisti išorinę politinę reklamą neatlygintinai. Visais
atvejais turi būti sudaryta atlygintinė sutartis. Jei savininkas juridinis asmuo, šis dar privalo
deklaruoti politinės reklamos įkainius VRK. Apie tinkamą įkainių deklaravimą būtina informuoti
juridinį asmenį prieš susitariant dėl reklamos skleidimo.

Jeigu išorinė politinė reklama įrengiama stenduose, vaizdo ekranuose ar kituose įrenginiuose,
kurie yra skirti reklamai skleisti, įrenginių valdytojai (juridiniai ar fiziniai asmenys) laikomi
viešosios informacijos skleidėjais.

Fiziniai asmenys, laikydamiesi savanoriškumo principo, gali neatlygintinai duoti rašytinį sutikimą
įrengti išorinę politinę reklamą vietose, kuriose nereikalingos specialios išorinės reklamos
pateikimo priemonės (ant langų, tvorų ir panašiai), arba leisti politinės kampanijos dalyviui savo
lėšomis įsirengti specialias išorinės reklamos pateikimo priemones.



Fizinio asmens rašytiniame sutikime neatlygintinai įrengti ir skleisti išorinę politinę reklamą turi
būti nurodyta, kad sutikimas duotas neatlygintinai, sutikimą davusio asmens vardas, pavardė, jo
kontaktiniai duomenys ryšiui palaikyti, reklamos įrengimo adresas, sutikimo galiojimo laikotarpis,
ar asmuo yra savininkas (jeigu ne savininkas, kokiu pagrindu valdo objektą, kuriame ar ant kurio
bus įrengta išorinė politinė reklama). Be to, gali būti nurodyta numatoma reklamos įrengimo data,
jos pašalinimo sąlygos ir kita informacija.

Įrengti išorinę politinę reklamą ant daugiabučio gyvenamojo namo galima tik turint daugiabučio
gyvenamojo namo butų ir kitų patalpų savininkų sprendimą dėl sutikimo įrengti išorinę politinę
reklamą, išskyrus atvejus, kai tokia reklama skleidžiama buto savininkui priklausančiame lange,
balkone, ant buto durų.



Skelbimo lentose, kuriose visų asmenų skelbimai įprastai skelbiami neatlygintinai, išorinė politinė
reklama gali būti skelbiama tik tuo atveju, jei skelbimo lenta yra toje vietoje, kurioje
nedraudžiama skelbti politinę reklamą.

Skelbimo lentose išorinė politinė reklama gali būti skelbiama gavus skelbimo lentos valdytojo
rašytinį sutikimą ar nesant jo išreikštos valios, kad draudžiama skelbti politinę reklamą
(pavyzdžiui, užrašas skelbimo lentoje, kad skelbti politinę reklamą draudžiama).



Transporto priemonių ir kitų judančių bei kilnojamųjų pagal pirminę paskirtį objektų
(automobilio, priekabos) pastatymas, kai ant jų yra įrengta politinė reklama, negali pažeisti
įstatymų ar kitų galiojančių teisės aktų, žemės savininko ar valdytojo nustatytų taisyklių, teisių ar
teisėtų interesų.

Pavyzdžiui, šalia prekybos centrų esančiose automobilių stovėjimo aikštelėse neturėtų būti
paliekamas automobilis ilgiau, negu protingai yra reikalinga naudotis aikštele. Ilgalaikis transporto
priemonių ir kitų judančių bei kilnojamųjų pagal pirminę paskirtį objektų pastatymas galimas tik
sudarius atlygintinę sutartį arba gavus sutikimą. Pavyzdžiui, kai sutariama su privačios aikštelės
savininku palikti transporto priemonę sutartam laikotarpiui už sutartą kainą.

Atnaujintos išorinės politinės reklamos taisyklės - https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8911e6a224ac11edb36fa1cf41a91fd9/asr

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8911e6a224ac11edb36fa1cf41a91fd9/asr


Dėl politinės 
reklamos žymėjimo Jums patars:

Domas Griškevičius 
El. p. domasgriskevicius85@gmail.com 

arba tel. +370 672 51 617

Ervinas Šurka 
El. p. esurka@gmail.com 

arba tel. +370 605 25 254


